

# GAZETA LWOWSKA

wychodzi każdego powszedniego dnia popołudniu

<b>Ceny prenumeraty:</b>		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 l. p.	CENA NUMERU	<b>Ceny ogłoszeń:</b>
W Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6— dostawą do domu . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7—	Ma prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7— Z granicą . . . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15—				

## MIERNIK WYCHOWANIA FIZYCZNEGO.

„Zależy mi na tem, aby wychowanie fizyczne było upodobnione do innych przedmiotów. Musi być ułożona jakaś dyscyplina i wychowanie fizyczne powinno być pod nią podciągnięte”.

Ważkie te słowa wypowiedział Przewodniczący Rady Naukowej Wychowania Fizycznego, Marszałek Piłsudski, w referacie, wygłoszonym 22 czerwca 1922 roku. W każdej pracy należy posługiwać się jakimś sprawdzianem wyników, normą —która będzie nam wskazywać rezultaty tej pracy. Bezpośrednim celem wychowania fizycznego jest „opanowanie organizmu” — nabycie szeregu sprawności ruchowych, które pozwalają opanować organizm w różnych sytuacjach. Bezpośrednim więc sprawdzianem — miernikiem wpływów, jakie pozostawiły ślad w organizmie ćwiczonim, będą wyniki elementarnych sprawności.

Osiągnięcie jednak pewnych stopni sprawności ruchowej uzależnione jest od wieku i to nie metrykalnego, ale wieku rozwoju — wieku fizjologicznego. Na to właśnie zwrócił uwagę Marszałek Piłsudski, redagując swój wniosek na posiedzeniu Rady Naukowej Wychowania Fizycznego w czerwcu 1929 roku w następujący sposób:

„Rada Naukowa wyznaczy Komisję dla ustalenia minimum wysiłków, osiągniętych przez wychowanków i wychowawców w wychowaniu fizycznym, a minimum musi być ustanowione odpowiednio do wieku, z tego powodu, że w niższych klasach trzeba iść z każdą klasą osobno”.

Obecnie wyniki prac Komisji Miernika Sprawności Fizycznej ukazały się drukiem w postaci tabel i już z początkiem przyszłego roku szkolnego mogą być stosowane w praktyce pedagogicznej.

Praca ta wykonana została w następujący sposób: Komisja opracowała za podstawę bieg, skok i rzut, przyczem uwzględnione były w próbach: wiek ćwiczącego, waga i wzrost. Te dane (wiek, waga, wzrost) wyznaczają do pewnego stopnia wiek fizjologiczny. Próby polecono przeprowadzić wychowawcom fizycznym w różnych środowiskach i miejscowościach Polski. Nadesłany do Rady Naukowej Wychowania Fiz. materiał zawierał próby 18.821 osobników i został opracowany pod kierunkiem doc. J. Mydlarskiego.

„Praca, zmierzająca do wykrycia i ustalenia miernika, była swego rodzaju nowatorstwem, gdyż posługiwano się metodami nieznanymi ani zagranicą, ani w kraju, poszukując tych metod w samym toku pracy” — tak wysiłek ten charakteryzuje gen. St. Ruppert, obecny Przewodniczący Rady Naukowej Wych. Fiz.

„Tabele Miernika Sprawności Fizycznej dla Młodzieży Szkolnej” — stanowią dwa zeszyty: jeden dla młodzieży męskiej, drugi — dla żeńskiej. Dla każdej kategorii wieku (co pół roku), w każdej z badanych konkurencji (bieg, skok, rzut), jest oddzielna tablica, w której podane są wyniki w zależności od wzrostu i wagi.

W ten sposób zrealizowano postulat Marszałka Piłsudskiego, który położył nacisk „na konieczność stworzenia określonej miary w wychowaniu fizycznym młodzieży szkolnej, miary, która stwarzała by nie tylko podstawy

## Rokowania rumuńsko-sowieckie o układ wzajemnej pomocy.

Praga, 17 VI. (PAT.) Bukareszteński korespondent czeskiego biura prasowego donosi, na temat rumuńsko-sowieckiej umowy o wzajemnej pomocy, co następuje: Rumuński minister spraw zagranicznych i sowiecki komisarz ludowy spraw zagranicznych prowadzą rokowania o umowę na wypadek, gdyby Niemcy chcieli osiągnąć poprzez Austrię, aby zmienić układ sił w środkowej Europie. W tym wypadku Sowiety wystąpiłyby po

stronie Rumunii, ewentualnie Ententy. Rokowania o tę umowę, która stanowi nie tylko podstawę do zwiększenia bezpieczeństwa i wzmocnienia pokoju, lecz również pragnienia Rumunii zagwarantowania granic Besarabji i Siedmiogrodu, prowadzone są równocześnie w Moskwie i Bukareszcie.

Min. Titulescu wyjedzie do Moskwy celem podpisania tej umowy, lub też po jej podpisaniu.

## Wielka katastrofa kolejowa w Anglii. 14 osób zabitych, 60 rannych.

Londyn, 17 VI. (PAT.) Na przedmieściu Londynu nastąpiła katastrofa kolejowa.

Na dworcu w Welwyn ekspres jadący z Londynu zderzył się z ekspresem, zdążającym do New Castle. Kilka wagonów i parowóz przestawiają masę żelastwa. Zderzenie spowodowało eksplozję, której huk ściągnął na miejsce wypadku licznych mieszkańców. Natychmiast przybyły oddziały straży ogniowej, zaś z Londynu wyjechali lekarze i sanitariusze.

Rozdzierające krzyki rannych, ciemności i deszcz potęgowały groźbę sytuacji. Przy świetle lamp karbidowych przystąpiono do wydobywania rannych i zabitych z pod szczątków wagonów. Rannych odwieziono natych-

miast do szpitala. Dotychczas naliczono 14 osób zabitych, w tej liczbie 6 kobiet i dwoje dzieci, oraz 30 rannych, w tem kilka ciężko. Jedno dziecko zabite znaleziono na rękach ciężarownicy matki.

Dla ułatwienia akcji ratunkowej podpalono szczątki rozbitych wagonów. Dopiero świt odsłonił całą groźbę katastrofy. Zachodzi obawa, że liczba zabitych będzie większa, niż dotąd stwierdzono.

Londyn, 17 VI. (PAT.) Dziś wydarzyła się druga większa katastrofa kolejowa. Pociąg wycieczkowy z Glasgow wpadł na zderzak na stacji Glasgow pod Glasgow. Wskutek zderzenia 29 osób odniosło rany, w tem trzy ciężkie.

## Sytuacja na Dalekim Wschodzie.

Pekin, 17 VI. (PAT.) W Pekinie i Tien Tsinie panuje spokój. Załatwienie incydentu w Czahar, jak zapewniają z kół chińskich jest na dobrej drodze. Japończycy kończą obecnie lotnisko w Kalganie. Koncentracja wojsk japońskich wzdłuż wielkiego muru trwa dalej. Posuwanie się wojsk japońskich zależy od wyniku rokowań w Nankinie.

Tien Tsin, 17 VI. (PAT.) Przez główne ulice chińskiej części miasta przeje-

chały trzy samochody z żołnierzami oraz japoński samochód pancerny. Wozy zatrzymały się następnie przed siedzibą miejscowego Kuomintangu. Równocześnie samolot japoński przeleciał nad Pao Ting Fu, nową siedzibą rządu prowincji Hopei.

**IWONICZ-ZDROJ**  
leczy i zapobiega sklerozie.

## Uczczenie pamięci Marsz. Piłsudskiego.

Kraków, 17 VI. (PAT.) Na zainicjowany przez Krakowski Klub Automobilowy zjazd Automobilistów z całej Polski celem oddania hołdu pamięci Marszałka Piłsudskiego, przybyło wczoraj około 200 samochodów i motocykli. Najliczniej reprezentowany był Krak. Automobilklub. Inne kluby wysłały delegacje, które przywiozły ziemię z pół bitewnych, piasek nadmorski, ziemię z pod Kostiuchnowki, z zamku Dubieńskiego, słup bazaltu z Janowej Doliny i w. in. Po oddaniu hołdu Marszałkowi Piłsudskiemu w krypcie wawelskiej, automobiliści pojechali na Sowińiec, gdzie po wysianiu przywiezionej ziemi do fundamentów wzięli gremjalnie udział w sypaniu kopca.

do sądzenia o poziomie pracy, ale zarazem i kryterja jej postępu”.

Tabele te oddadzą światu wychowawców fizycznych cenną usługę, orjentując ich w wyniku pracy, a z czasem posłużą do iceny postępu sprawności narodu na przestrzeni lat.

## Rocznica zgonu s. p. ministra Pierackiego.

Warszawa, 17 VI. (PAT.) Nabożeństwa żałobne za spokój duszy s. p. ministra Bronisława Pierackiego odbyły się we wszystkich miastach wojewódzkich. Na nabożeństwach obecni byli przedstawiciele władz, wojska, samorządu, organizacji społecznych oraz społeczeństwa.

Nowy Sącz, 17 VI. (PAT.) W sobotę w pierwszą rocznicę śmierci s. p. ministra gen. Br. Pierackiego odbyło się nabożeństwo żałobne w kościele parafialnym. Poza najbliższą rodziną przybyli na nabożeństwo minister sprawiedliwości Michałowski, wicemin. spraw wewn. Korsak, prezes Sądu Najwyższego Rzymowski i w. i. Pośrodku świątyni ustawiono katafalk, a na nim czapkę generalską i szablę. Wartę honorową pełnili oficerowie.

wego nastąpiło opuszczenie do połowy masztu flagi narodowej. Uroczystość zakończyła się odegraniem I-szej Brygady.

Warszawa, 17 VI. (PAT.) Wczoraj o godz. 20:45 na całym pograniczu Rzplitej odbyła się podniosła uroczystość żałobna ku czci Marszałka Piłsudskiego, zorganizowana przez Korpus Ochrony Pogranicza i Straż Graniczną. Wzdłuż granic Rzplitej na przestrzeni 5.000 km. zapłonęło wieczorem 800 ognisk. Przy ogniskach zostało odczytanie orędzia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 maja b. r., oraz odnośne rozkazy dowódcy KOP. i komendanta Straży Granicznej, poczem nastąpiła trzyminutowa cisza, po której cała zebrana przy ogniskach ludność, oddziały KOP i SG., oraz przedstawiciele miejscowych władz, związków i stowarzyszeń złożyli ślubowanie, iż wiernie i nieugięte stać będą na straży wielkich ideałów Marszałka Piłsudskiego i granic Rzplitej bronić będą do ostatniej kropli krwi.

Po złożeniu ślubowania nastąpiło po branie ziemi do specjalnych woreczków. Ziemię tę zawiozą do Krakowa delegacje wszystkich baonów i oddziałów. Uroczyste zsypanie ziemi z woreczków do wspólnych urn nastąpi w dniu 20 b. m.

## Skautci angielscy chcą złożyć hołd prochom Marszałka Piłsudskiego.

Komisarz Zagraniczny Harcerzy otrzymał onegdaj pismo kierownika reprezentacji skautów angielskich, którzy przybędą w charakterze gości na jubileuszowy zlot harcerstwa do Spawy, w którym ten zwraca się z prośbą, aby w programie pobytu skautów angielskich w Krakowie, przewidziano odpowiedni czas na złożenie przez nich hołdu prochom Marszałka Piłsudskiego na Wawelu.

Komendantem angielskiej reprezentacji skautów, która będzie liczyła około 25 osób jest skautmistrz kapitan Dr. Stoddart Scott ze Szkocji, który wyraził chęć pozostania jakiś czas w Polsce celem dokładnego zapoznania się ze szpitalnictwem i parkami natury, o których wiele słyszał.

Jak swego czasu donosiliśmy, skautci angielscy na wiadomość o śmierci Marszałka Piłsudskiego nadesłali harcerzom polskim wzruszającą w swej treści depezę kondolencyjną pełną braterskiego współczucia i głębokiej wiary, że Polska mężnie znieśnie i tę niepowetowaną klęskę i dopełni swego posłannictwa dziejowego.





